DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 317/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0251/2025    PROCESSO: 25.0.000033446-7

PNCP 88577416000118-1-000099/2025

Objeto: Dispensa Eletrônica, com disputa - Aquisição de termo-higrômetros digitais

 ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 27609

Situação: Respondido

Data do pedido: 14/08/2025 12:54

Solicitação: Prezados, boa tarde. Conforme descrito no termo de refrência, o material que pede é
termo higrômetro, porém, nas especificações onde diz " interface USB para comunicação com PC"
descreve um datalogger, com custos bem mais elevados. Solicitamos esclarecimentos sobre o
produto solicitado.

Acompanhamentos

Data: 18/08/2025 15:34

Mensagem: A resposta foi revogada com a justificava: Para complementação do Pedido de
Esclarecimento. A resposta anterior com registro em 14/08/2025 16:46: Considerando o
questionamento efetuado através do Protocolo nº. 27609, a Secretaria da Saúde informa que serão
efetuados ajustes no Termo de Referência. O Aviso de Dispensa será suspenso até a conclusão das
alterações, bem como sua republicação.

Data: 14/08/2025 15:19

Mensagem: Prezados, O pedido de esclarecimento será encaminhado à área técnica.

ANO 2025 - Edição Complementar 9 - 3653 - Data 18/08/2025 - Página 45 / 108

Resposta

Data: 18/08/2025 15:39

Responsável: Michele da Rosa de Oliveira

Texto: Prezado licitante, Informamos que o questionamento apresentado resultou em alteração no
Termo de Referência, com a exclusão da especificação “interface USB para comunicação com PC”,
permanecendo inalteradas as demais descrições do objeto. O Aviso de Dispensa será republicado
com nova data para cadastramento e abertura das propostas. Atenciosamente,

----------- Data/Hora de Geração deste documento: 18/08/2025 15:43 -----------

Michele Oliveira
Agente de Contratação
Portaria nº 1.351/2025

ANO 2025 - Edição Complementar 9 - 3653 - Data 18/08/2025 - Página 46 / 108